Дело № 5-757-2202/2025
УИД 86MS0053-01-2025-004357-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
          14 июля 2025 года                                                                     г.Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Арсланова Кудыса Абдикаримовича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, проживающего по адресу: *ИНН 861000054061, ОГРНИП: 325861700022615, дата присвоения ОГРНИП 12.03.2025, СНИЛС 116-128-998-59,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения,
УСТАНОВИЛ:
24.06.2025 в 00 час. 01 мин. индивидуальный предприниматель Арсланов К.А. (далее – ИП Арсланов К.А.), находясь по адресу: *, совершил правонарушение, предусмотренное статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не сообщил о принятых мерах по Представлению об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения от 22.05.2025 №15 должностному лицу - начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО - Югре в городе Нягани и Октябрьском районе, что является нарушением части 2 статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность предусмотрена статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ИП Арсланов К.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Представитель Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО - Югре в городе Нягани и Октябрьском районе в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело при данной явке, в отсутствие привлекаемого лица и представителя Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО - Югре в городе Нягани и Октябрьском районе.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину индивидуального предпринимателя Арсланова К.А. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной по следующим основаниям.

Согласно части 2 статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Диспозиция статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

22.05.2025 в адрес ИП Арсланова К.А. внесено Представление №15 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, которое им было получено лично 22.05.2025.
В силу части 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о принятых мерах ИП Арсланов К.А. должен был сообщить о принятых должностному лицу, вынесшему представление в течение месяца со дня получения, то есть не позднее 23.06.2025.

Таким образом, информацию о рассмотрении представления № 15 от 22.05.2025 должна быть предоставлена ИП Арслановым К.А. в Территориальный отдел в г.Нягани и Октябрьском районе не позднее 23.06.2025. В нарушение этого, ИП Арсланов К.А. информацию о рассмотрении представления представил 24.05.2025, то есть с нарушением установленного срока.
Вина ИП Арсланова К.А. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
 - протоколом об административном правонарушении от 27.06.2025 №83, в котором указаны обстоятельства совершенного ИП Арслановым К.А. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, о составлении протокола ИП Арсланов К.А. уведомлен надлежащим образом;
- ответом ИП Арсланова К.А. на представление № 15 от 22.05.2025, с датой поступления в Территориальный отдел 24.06.2025;
- Представлением об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 22.05.2025 №15, в котором указаны нарушения и срок исполнения;
- постановлением по делу об административном правонарушении от 22.05.2025 №17, согласно которому ИП Арсланов К.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначен штраф в размере 5 000 рублей;
- выпиской из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, свидетельствующей о регистрации Арсланов К.А. в налоговом органе как индивидуального предпринимателя и присвоении ОГРНИП.

Действия ИП Арсланова К.А. мировой судья квалифицирует по статье 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В соответствии со статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное. Следовательно, наказание за совершение административного правонарушения индивидуальному предпринимателю Арсланову К.А. следует назначать как должностному лицу.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить штраф в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.6, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Арсланова Кудыса Абдикаримовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193019000140, идентификатор 0412365400535007572519151.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

       Е.С. Колосова

1